
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 124 DEL 30-01-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA-
ASSE PRIORITARIO 4 " STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE". AZIONE 4.6.4. PROGETTO
DI CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE "COLLEGAMENTO CENTRO URBANO CON LA ZONA DI
TRINITÀ DI DELIA- COMUNE DI CASTELVETRANO".CUP: C39J20000200006 CODICE CARONTE:
SI_1_28691 D.D.G. N.3317 DEL 18/10/2022 FORMALIZZAZIONE DELL'APPROVAZIOE IN LINEA
TECNICA DELLA PERIZIA DI VARIANTE.

 
 
 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente,
l'insussistenza di conflitto di interessi;
 
PREMESSO che:

-      nell’ambito del Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario
4 “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile” Azione 4.6.4. con disciplinare, trasmesso al Dipartimento
Infrastrutture della Regione Siciliana in data 05.10.2022 e sottoscritto digitalmente, si regolano i rapporti tra
l’Autorità Regionale Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti e il Comune di Castelvetrano e con
D.D.G. n. 3317 del 18.10.2022 per il Progetto “ di Ciclovia della Sicilia Occidentale- Collegamento Centro
urbano con la zona Trinità di Delia”, è stato finanziato l’intervento per l’importo complessivo di €.890.627-
CUP: C39J20000200006 - Codice Caronte: SI_1_28691;
-      con contratto d’appalto Rep.n.8555 del 12/07/2023, registrato a Castelvetrano Serie IT n.17963 del 14/07/
2023, con il quale sono stati affidati i lavori all’impresa D’ALBERTI GIUSEPPE con sede in Via Felice
Casaroti, 14 – 91026 Mazara del Vallo (TP) - C.F.: DLBGPP56H19F061I e Partita IVA: 01825680810, per
l’importo di € 638.100,18, di cui € 617.242,69 oltre ad € 20.857,49 per oneri della sicurezza;
-      con D.D.G.n.2181 del 04/08/2023 il Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha approvato il
Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito procedura di gara affidamento lavori con una economia di
ribasso d’asta di €.78.007,01 equivalente all’11,22% sull’importo a base di gara e disposta l’anticipazione  di € 
178.125,58 in favore dell’Ente, al fine di procedere con la realizzazione dell’intervento;
-      con nota prot.n. 56512 del 23.10.2023 la Direzione Lavori ha chiesto al sottoscritto l’autorizzazione a
procedere alla redazione della Perizia di Variante essendo in presenza di interventi non prevedibili in sede di
progettazione originaria;
-      nota prot.n.57363 del 25/10/2023 il sottoscritto, nella qualità di RUP, concede l’autorizzazione alla
redazione della Perizia di variante nei limiti del rispetto delle condizioni previste dall.art. 106, comma 1 lett. b)
del D.lgs n. 50 del 2016;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



-      con nota prot. n. 68177 del 20/12/2023 è stata inviata al Dipartimento la Perizia di Variante con gli allegati
elaborati e l’approvazione del RUP del 20/12/2023 e costituita da:
-       TAV.1 Relazione tecnica

TAV.2 Elenco prezzi;
TAV.3 Computo metrico estimativo;
TAV.4 Schema Atto di Sottomissione con variazioni in diminuzioni dell’importo contrattuale;
TAV.5 Elenco forniture e liste mano d’opera in economia;
TAV.7 Quadro economico, comparativo e quadro economico di raffronto dei QQ.EE.;
VISTA la nota del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti prot.n.2134 del 18/01/2024, acquisita al
Protocollo Generale del Comune in pari data al n.4229, con la quale ritiene necessaria l’adozione di un atto
gestionale di approvazione per la definizione della Variante;
VISTI:

  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
  la determinazione Sindacale n. 46 del 2912.2023 che proroga gli incarichi ai responsabili delle direzioni
organizzative del Comune di Castelvetrano

 
DETERMINA

 
1. FORMALIZZARE, in quanto già oggetto di approvazione dello scrivente in sede di approvazione del 20/12/
2023, secondo la disciplina del D.M. n.49 del 07/03/2018 art.8, l’Atto di approvazione in linea tecnica della
Perizia di Variante del Progetto di “Ciclovia della Sicilia Occidentale – Realizzazione dell’Itinerario Costiero – “
Collegamento Castelvetrano Centro Urbano con Zona Trinità di Delia”.
2. ACCERTATA la regolarità tecnica e quella amministrativa contabile, di cui all’art.147 bis,comma 1, del D.lgs
n. 267/2000.
3. DARE ATTO che l’intervento finanziato pari a complessivi €.890.627,91 risulta impegnato al Capitolo
22490.27, giusta Determinazione della IV D.O. n.192 del 25/11/2022.
4. DARE ATTO che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune enella Sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti di quantostabilito dall’art. 23, comma
1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
5. NOTIFICARE la presente determina agli organi istituzionali, alla Direzione Lavori e all’Impresa.
 
                                                                                              Il Responsabile della IV D.O.e RUP
                                                                                                         Arch. Vincenzo Barresi
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


